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Zásady pro vypracování
l. Prostudujte problematiku hlasových dialogových systémů a seznamte se s hlasovou platformou

SpeechCloud.
2. Navrhněte hlasový dialog asistující uživateli při vaření, od seznamu surovin až po průvodce během

samotného vaření. Analyzujte možnosti využití veřejné databáze receptů či recepty z internetu.
3. Dialog realizujte jako webovou aplikaci (na PC či Raspberry Pi) a otestujte.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem webové aplikace, která uživateli asistuje při vaření.
Nejprve je zde shrnuta problematika hlasových dialogových systémů a jsou zde před-
stavy technologie, které jsou potřebné pro tvorbu webové aplikace. Dále se práce
věnuje návrhu struktury, uživatelskému rozhraní, ale také návrhem samotného di-
alogu, který uživatele provází během vaření. Následuje analýza možností získávání
receptů z internetu. Výsledkem této práce je webová aplikace provázející uživatele
při vaření, a to od samotného výběru receptu přes seznam surovin až po jednotlivé
instrukce z postupu.

Klíčová slova

hlasová asistentka při vaření, hlasový dialogový systém, SpeechCloud, extrakce dat
z webu, grafické uživatelské rozhraní

Abstract

The topic of this thesis is development of a web application that assists the user with
cooking. First, voice dialog systems are summarized and the technologies needed to
create a web application are introduced. Furthermore, the thesis describes structural
design, user interface, but also the design of the dialogue itself, which helps the user
during cooking. After that follows an analysis of the possibilities of obtaining recipes
from the internet. The result of this thesis is a web application that helps the user
with cooking, includnig the selection of the recipe, going over the list of ingredients
as well as individual recipe steps.

Key words

voice assistant for cooking, voice dialogue system, SpeechCloud, web scraping, gra-
phical user interface

Obsah

1 Úvod 1

2 Hlasové dialogové systémy 2
2.1 Automatické rozpoznání řeči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.1.1 Parametrizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.1.2 Statistický přístup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.2 Porozumění řeči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.2.1 Znalostní přístup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.2.2 Statistický přístup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.2.3 Kombinace obou přístupů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.3 Řízení dialogu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.3.1 Vedení dialogu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.3.2 Strategie řízení dialogu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.4 Generování odpovědi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.5 Syntéza řeči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.5.1 Zpracování přirozeného jazyka . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.5.2 Syntetizér řeči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.5.3 Základní přístupy k syntéze řeči . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.6 Vyhodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3 Platforma SpeechCloud 13
3.1 Architektura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.1.1 Komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.2 SpeechCloud API server . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.2.1 Worker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.3 Dialogový manažer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.4 Uživatelské rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4 Použité technologie 15
4.1 HTML . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.2 CSS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.3 SVG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
4.4 DOM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
4.5 WebSocket . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

I

OBSAH

5 Hlasová asistentka při vaření 17
5.1 Návrh struktury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
5.2 Návrh uživatelského rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

5.2.1 Hlasové rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
5.2.2 Grafické rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

5.3 Návrh dialogu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
5.3.1 Řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
5.3.2 Komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5.3.3 Reprezentace stavu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

5.4 Porozumění řeči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5.4.1 Hlasové příkazy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

5.5 Extrakce dat z internetu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.6 Zpracování informací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
5.7 Realizace a testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

5.7.1 Ovládací panel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5.7.2 Zpětná vazba uživatele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5.7.3 Hlasové předčítání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5.7.4 Průběh dialogu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

6 Závěr 38

Literatura 40

Seznam obrázků 42

Seznam použitých zkratek 43

II

1 Úvod

Komunikace pomocí řeči je jeden z nejstarších a nejpřirozenějších způsobů, jak si
mezi sebou lidé předávají informace. Zavedení tohoto způsobu interakce mezi člově-
kem a strojem je ovšem poměrně nová záležitost, která začala být zkoumána ve druhé
polovině minulého století [1]. Systémy schopné komunikovat s člověkem pomocí řeči
jsou označované jako hlasové dialogové systémy (HDS) a jejich hlavním rysem je
právě schopnost přijmout a zpracovat lidskou řeč.

Aplikace HDS umožňuje lidem automatizovat a zjednodušovat úlohy, které by jinak
museli obstarávat sami, což je často nepraktické a ekonomicky nevýhodné. HDS jsou
typicky nasazovány v situacích, kde je jiná forma interakce s uživatelem nemožná
nebo nepraktická. Příkladem může být řízení dopravního prostředku, kdy má řidič
zaměstnané oči a ruce, takže nemůže se systémem interagovat pomocí textu. Další
významnou oblastí, kde jsou HDS využívané, je pomoc lidem s omezenými zrako-
vými schopnostmi, pro které by předávání a získávání informací pomocí vizuálních
rozhraní bylo značně nepraktické nebo zcela nemožné.

Tématem této práce je využití HDS jako asistentky při vaření. Hlavní motivací pro
tuto práci je situace, kdy má uživatel při vaření často zaměstnané nebo jen špinavé
ruce a listování v kuchařce nebo klikání na displej či klávesnici je tak problematické.
Hlasová asistentka by mohla nabídnout možnost automatického hledání receptů z in-
ternetu, předčítání jednotlivých potřebných surovin a následně i samotného postupu
vaření, což by spolu se základními hlasovými příkazy řešilo výše zmíněné problémy.
Uživatel by tak mohl snadno postupovat podle receptu, aniž by se musel stále vracet
ke kuchařce či telefonu a před každým dotykem si musel umýt ruce.

Cílem této práce je navržení HDS, který bude uživateli asistovat během vaření.

[…]

2. Prosím čekejte.
3. Poslouchám.

Uživatel může začít zadávat jídlo pomocí hlasu v případě, že se ve vyhledávací
liště zobrazí 3. možnost. Uživatel kromě informace z vyhledávací lišty může využít
i ikonu hlasového rozpoznávání v ovládacím panelu. Když ikona změní svojí barvu
na zelenou, tak to značí, že je rozpoznávání aktivní.
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Následně zadané jídlo vyhledá dialogový manažer na internetu (kapitola 5.5) a poté
data o receptu zpracuje (kapitola 5.6). Zpracované recepty posílá postupně do JS,
který jednotlivé informace zobrazuje ve webové aplikaci. Uživatel pak může jednot-
livé recepty libovolně procházet. Pro rychlejší zobrazení následujícího receptu je jeho
fotografie dopředu stažená ze severu webových stránek, odkud se získávají recepty
a načtená do paměti prohlížeče.

Uživatel daný recept může vybrat kliknutím na fotografii nebo na název receptu,
ale také pro výběr může využít hlasový příkaz. Tím se dostane na PAGE2, kde se
zobrazí ingredience receptu, uživatel zkontroluje, že má všechny potřebné suroviny
pro daný recept, buď podle zobrazeného seznamu na webové stránce nebo může
využít jednu z možností hlasového předčítání (kapitola 5.7.3). Pokud uživatel zjistí,
že některá z ingrediencí mu chybí, může se vrátit zpět na PAGE1 a pokračovat ve
výběru receptu. V opačném případě, pokud má všechny potřebné suroviny, může
pokračovat na PAGE3, kde se nachází postup receptu. Jednotlivé instrukce receptu
jsou zobrazeny v tabulce. Opět je zde možnost využít hlasové předčítání. PAGE4
slouží jako závěrečné strana, ze které se může vrátit zpět na PAGE1 a pokračovat
ve výběr jiného receptu.

Vzhledem k tomu, že je aplikace responzivní, přizpůsobuje svůj vzhled rozměrům
zařízení. Na Obrázku 21 je zobrazena ukázka aplikace na mobilním zařízení a na
Obrázku 20 je zobrazena ukázka aplikace na počítači (aktivní PAGE1).
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Obrázek 20: Ukázka aplikace na počítači

Obrázek 21: Ukázka aplikace na mobilním zařízení (iOS)
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6 Závěr

Cílem této práce bylo navržení HDS, který bude uživateli asistovat při vaření a ná-
sledná realizace dialogu ve formě webové aplikace.

První část práce je věnována teoretickému popisu problematiky HDS, kde byly po-
stupně představeny jednotlivé části HDS. Byl popsán účel, funkce a principy modulů
ASR, SLU, NLG, DM, TTS. Po nich bylo rozebráno samotné vyhodnocení dialogu
v HDS.

Druhá část práce blíže popisuje hlasovou platformu SpeechCloud, která byla využita
pro realizaci systému v této práci. Byla popsána její architektura a funkčnost. Ná-
sledně byly představené některé klíčové technologie nezbytné pro realizaci webové
aplikace i zbytku systému. Jsou jimi především HTML, CSS, DOM, WebSocket.

Hlavní část práce představoval návrh HDS a s ním spojené webové aplikace. Byla
popsána struktura vycházející právě z platformy SpeechCloud, následně byl rozebrán
návrh uživatelského rozhraní, který kombinuje možnost hlasové i grafické interakce
s uživatelem. Po dokončení návrhu byla pozornost věnována hlasovým příkazům,
pomocí kterých lze systém ovládat. Při výběru těchto příkazů, ale také i celého
grafického rozhraní a struktury celého uživatelského rozhraní, byl kladen důraz na
to, aby bylo ovládání snadno zapamatovatelné a jednoduché. Důvodem je snaha
udržet aplikaci a systém uživatelsky přívětivou a pohodlnou na používání.

Jednou z nezbytných funkcí je schopnost systému vyhledat recepty podle požadavků
uživatele. Této části byla věnována další část práce, kde je popsán princip web
scrapingu receptů z vybraných internetových stránek a jejich následné zpracování.

Výsledkem je funkční webová aplikace, která asistuje uživateli při vaření, jak bylo
avizováno v zadání. Aplikace umožňuje uživateli vyhledat recepty, které následně
předloží s fotografií a nechá uživatele, aby si vybral konkrétní provedení (recept)
hledaného pokrmu. Po výběru aplikace zobrazí a případně přečte uživateli seznam
potřebných surovin. Když se uživatel ujistí, že má vše připraveno, tak jej systém
doprovází v průběhu vaření tak, že diktuje jednotlivé kroky receptu (nebo jej může
přečíst celý najednou, dle volby uživatele). Uživatel může změnit hlas, který systém
používá k syntéze, dále může sledovat výpis rozpoznaných příkazů (vhodné pro
testování), nebo využít nápovědy dostupné z ovládacího panelu.

Aplikace udržuje v současné implementaci stav dialogu pouze v rámci jedné relace.
Pokud tedy uživatel aplikaci ukončí v průběhu vaření, není možné se vrátit zpět do
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původního stavu. Jedním z možných rozšíření je právě řešení tohoto problému, které
by mohlo spočívat v tom, že by byl udržován stav mimo aplikaci (například někde
v databázi) a uživatelé by se přihlašovali svým účtem nebo pomocí prohlížečových
cookies. Toto rozšíření by umožňovalo také integraci nějakého nákupního seznamu
pro chybějící suroviny, možnost uložit si recepty jako oblíbené a podobně. Jako další
možné rozšíření se naskýtá schopnost systému získávat recepty z více různých webů
a možnost výsledky nějak inteligentně filtrovat a řadit.

Současná verze běžící webové aplikace je na adrese:
https://cak.zcu.cz:9444/edu_dialog_start/jtupy//index.html
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URI Uniform Resource Identifier, jednotný identifikátor zdroje
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