HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent BP

Jméno bakaláře: Jan Tupý

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Hlasová asistentka při vaření

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student se v rámci své bakalářské práce zabýval vývojem hlasově interaktivní webové aplikace asistující uživateli při vaření. V práci je správně oddělen popis použitých metod (obecné principy řečových technologií, katedrální platforma SpeechCloud, základní nástroje pro tvorbu webových stránek) od vlastního přínosu, tedy návrhu a realizace dialogového systému.

Rešerše v první části je zpracována dobře, ale věnoval bych více prostoru popisu nejnovějších technologií (end-to-end systémy obecně, "wav2vec" a další neurální metody), které jsou dnes již výhradně používány. Z hlediska reálného použití bych si dovolil navrhnout uvažovat počet porcí jako vstupní parametr a nalezené recepty dle něj filtrovat. Dále by bylo zajímavé nalezené recepty řadit dle vhodného klíče.

Velmi kladně hodnotím fungující aplikaci, robustně ošetřené mezní stavy (získání intentu z nepřesně formulovaného požadavku, skloňování a správná výslovnost jednotek při syntéze) a především použitelnost na různých zařízeních - řešení responzivního webu.

Jako téma k diskusi doporučuji možnost využití a případného nasazení "Voice Activity Detection" systému, který by řešil nutnost stisknutí tlačítka při zahájení dialogu. Širší rozvedení by si zasloužilo také naznačení v závěru práce týkající se držení stavu aplikace pomocí "cookies" v prohlížeči.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta BP: Ing. Martin Bulín, M.Sc.
Pracoviště oponenta BP: KKY

13.6.2022

Datum

Podpis